
Pag. 1

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO 
Provincia di Mantova

Via Gonzaga, 39  Centr: 0376/99101 – Fax 0376/99102

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA Delibera N° 6 del 26/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE

L'anno 2021, addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 18:00, presso la  sala Consiliare 
- Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE tramite modalità 
videoconferenza (COVID-19).

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
GALLI MASSIMILIANO Sindaco SI
GORLA MARIELLA Consigliere SI
GUARNERI UGO ENRICO Consigliere SI
SOLDI LAURA Consigliere SI
BETTINELLI MONICA Consigliere SI

(videoconferenza)
GORNI GIOVANNI Consigliere NO
PAROLI GIANFRANCO Consigliere SI
ORLANDI GIROLAMO Consigliere SI
CERASALE DAVIDE Consigliere NO
MILANI RAFFAELE Consigliere NO
FAVAGROSSA SAURO Consigliere SI

(videoconferenza)

Presenti: 8 Assenti: 3

Partecipa all’adunanza tramite modalità di videoconferenza, ed è incaricato della 
redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Cacioppo Dr. Andrea.
 il Sindaco, Massimiliano Galli, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare il seguente argomento.



Pag. 2

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL CANONE DI 
CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE

Visti:

- l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha istituito il canone 
di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, 
limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 
della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 
dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147;

- l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la 
disciplina del canone sopra richiamato;

Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 

regolamentare dei Comuni, il quale prevede che «le Province ed i Comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi 

e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti»;

Esaminato lo schema di regolamento per l’applicazione del canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: 
“il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui 
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;



Pag. 3

VISTO - l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento

- il comma 4 bis dell’articolo 106 del dl 34/2020 che stabilisce Per l'esercizio 2021 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, 

del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021". 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 e riguardante l’ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli 

enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, 
continuano ad applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia del canone qui in 
esame;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione:
- ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere di regolarità 
tecnica del Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità contabile 
del Responsabile del Servizio finanziario;
- il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art.239, comma 1, 
lettera b), punto 7), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n.267/200 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2 lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta 
Comunale, la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i 
termini di approvazione del bilancio di previsione e quindi di 

INTESO demandare alla Giunta Comunale l’approvazione dei coefficienti e delle tariffe 
del “canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate”

 
Ritenuto necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della 
potestà regolamentare attribuita dai comuni dalla legge, procedere all’approvazione 
del regolamento di disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle aree 
e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate al fine di rendere l’applicazione dello stesso 
confacente alla realtà economico, sociale ed ambientale presente in questo Comune;



Pag. 4

Con la votazione espressa ai sensi di Legge di n. 7 voti favorevole e n. 1 voto astenuto 
(Consigliere Sauro FAVAGROSSA) e n. 0 voti contrari

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento; 

2. di approvare il regolamento di disciplina del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, istituito 
dall’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019 n. 160, composto da n° 21 
articoli e n° 1 allegati, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

3. di prendere atto che il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 
2021, tenuto conto che la sua approvazione è intervenuta entro i termini previsti 
per approvare il bilancio di previsione relativo al triennio 2021/2023;

4. di pubblicare il regolamento allegato al presente provvedimento nel sito 
istituzionale di questo Ente.

Successivamente, con la votazione, resa ai sensi di Legge, di n. 7 voti favorevole e n. 1 
voto astenuto (Consigliere Sauro FAVAGROSSA) e n. 0 voti contrari,

DELIBERA

Di dare atto che il presente atto è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del TUEL – D.lgs. 267/2000;



Pag. 5

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL CANONE DI 
CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico della proposta di 
deliberazione in oggetto.

 

Rivarolo Mantovano, 
26/02/2021 

Il Responsabile Area Amm. Aff. Gen. Personale

F.to Cacioppo Dr. Andrea 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5° del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, attesta la regolarità contabile del presente all’intervento 
indicato nel dispositivo. 

  

Rivarolo Mantovano, 26/02/2021 Il Responsabile Area Amm. Aff. Gen. Personale
F.to Cacioppo Dr. Andrea



Pag. 6

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Massimiliano Galli

Il Segretario Comunale
F.to Cacioppo Dr. Andrea

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta: che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito Web 
istituzionale – Albo Pretorio on line del comune il 08/03/2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Rivarolo Mantovano, 08/03/2021 Il Segretario Comunale
F.to Cacioppo Dr. Andrea

ESECUTIVITA'

 La presenta deliberazione è divenuta esecutiva il 26/02/2021 ai sensi dell’art. 134, 
comma 3°, del T.U. D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.  

Il Segretario Comunale
F.to Cacioppo Dr. Andrea

___________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Rivarolo Mantovano, 08/03/2021      
Il Segretario Comunale
Cacioppo Dr. Andrea


